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یخ مردم ایران که جست‌وجو کنید، چیزی تحت عنوان  در هر کجای تار
»وحدت در عین کثرت« را در همه برهه‌های ادوار و وقایع تاریخ می‌توان 
پیدا کرد. شاید در هیچ جامعه‌ای به اندازه ایران، مفهوم یکپارچگی 
در عین تفاوت‌های اعتقادی، قومی و مذهبی تا این اندازه مهم نبوده 
است. امری که در دوران معاصر و در جهان مدرن نیز همچنان اهمیت 
و ارزش خود را حفظ کرده است، در ساختار و بافت جامعه ایرانی 
همواره شکاف‌ها و تفاوت‌هایی وجود داشته است. اما در طول این 
سال‌ها مشترکات فرهنگی بر تفاوت‌ها و شکاف‌ها مقدم بوده و مردم 
را به‌عنوان یک ملت حفظ کرده است. نمود واضح و مشخص این امر 
ملی را می‌شود این روزها و سال‌ها و در برهه‌ها و اتفاقات خاص پیدا 
کرد. نزدیک‌ترین و باشکوه‌ترین جلوه امر ملی را می‌توان در ماجرای 
تشییع حاج‌قاسم سلیمانی مشاهده کرد؛ شهادت فرمانده سپاه قدس 
که در مشی و منش خود سعی می‌کرد همین امر ملی را تقویت کند و 
شکاف‌های موجود در جامعه و میان مردم را کمرنگ کرده و همچنین 
یاد مردم  روی نقاط اشتراک اتکا کند. شهادت او و حضور جمعیت ز
در تشییع حاج‌قاسم سلیمانی تنها به جهت تعداد بالای جمعیت 
اهمیت پیدا نمی‌کرد، بلکه به جهت اینکه طیف‌های مختلف مردم 

در تشییع وی حضور پیدا کردند، اهمیت پیدا کرد. 

   سوگ ملی در شهادت رئیس‌جمهور
گر تقویم را ورق بزنیم و به این روزها یعنی آخر اردیبهشت‌ماه و اوایل خرداد  ا
برسیم، اتفاق دیگر و سوگ دیگری بازهم زمینه بروز و ظهور این امر را فراهم 
یاست‌جمهوری  کرده است. آیت‌الله رئیسی از جمله افرادی بود که در جایگاه ر
تلاش می‌کرد تا جای ممکن شکاف‌های اجتماعی را ترمیم کند و درست 
در شرایطی که اعتماد عمومی در مواجهه با دولت قبل آسیب قابل توجهی 
پیدا کرده و کمرنگ شده بود، تلاش کرد تا از طریق ارتباط مستقیم و چهره به 
چهره به‌عنوان رئیس‌جمهور با مردم، این شکاف به وجود آمده را ترمیم کند. 
شهادت او نیز درست زمانی اتفاق افتاد که لحظاتی پیش از آن در یکی از 
روستای آذربایجان‌شرقی، در حاشیه افتتاح سد قیزقلعه‌سی، پای صحبت 
مردم نشسته بود. شهادت رئیس‌جمهور نیز یکی از اتفاقاتی بود که شکاف‌ها 
را در جامعه ایرانی کمرنگ کرد و یک همبستگی و همدلی را در عرصه‌های 
مختلف سیاسی و اجتماعی در جامعه به‌وجود آورد و باز هم امر ملی را 
پررنگ کرد. در مواجهه با شهادت رئیس‌جمهور علاوه ‌بر اینکه حضور مردم 
و جمعیتی که در شهرهای مختلف برای تشییع رئیس‌جمهور به خیابان‌ها 
آمدند، اهمیت داشت و قابل توجه بود، از طرفی نیز حضور طیف‌های 
مختلف مردم، با سلایق مختلف نیز مورد توجه قرار داشت. این همبستگی 
و یکپارچگی ملی حتی خود را در مواجهه با شخصیت‌های سیاسی نشان 
داد؛ بعد از شهادت رئیس‌جمهور تقریبا همه چهره‌ها و شخصیت‌هایی که 
یادی با نظر و نگاه رئیس‌جمهور شهید داشتند نسبت  ی ز شاید فاصله بسیار
ی پیام تسلیت منتشر کردند. »سوگ ملی« ناشی از شهادت  به درگذشت و
رئیس‌جمهور اتفاقی در جامعه ایرانی رقم زد که علاوه ‌بر اینکه همبستگی میان 
مردم جامعه ایجاد کرد، همبستگی‌ای در میان مسئولان و شخصیت‌های 

سیاسی به بهانه شهادت بالاترین مقام اجرایی کشور نیز به‌وجود آورد. 

   نمود خشم ملی در ماجرای رفح
در سطح جهانی مساله فلسطین، نسل‌کشی‌ که صهیونیست‌ها در نوار غزه 
کنش مردم  به راه انداختند و جنایت انسانی که رخ داد، در واقع منجر به وا
پایی،  جهان شد. در ماجرای فلسطین مردم جهان اعم از دانشجویان ارو
عرب‌‌زبان‌هایی که مساله فلسطین علاوه‌بر موضوع انسانی برای آنها مساله 
جهان عرب نیز هست و همین‌طور مسلمانانی که مساله فلسطین را یک 
کنش منفی نشان دادند. این  آرمان مقدس می‌دانند، علیه این نسل‌کشی وا
ی که صهیونیست‌ها در رفح رقم زدند، پویشی جهانی  روزها به بهانه کشتار
گرام به راه افتاده که تا لحظه تنظیم این گزارش نزدیک به 40  در سکوی اینستا
میلیون نفر به آن پیوسته‌اند، در داخل ایران نیز این پویش مورد توجه چهره‌ها و 
شخصیت‌های مختلفی قرار گرفت. علاوه‌ بر اینکه چهره‌ها و شخصیت‌های 
ی از چهره‌های  مختلف جنایتی که در رفح رخ داده را محکوم کردند. بسیار
فرهنگی، هنری و سیاسی ایران در مورد جنایتی که در فلسطین در حال 
وقوع بود، در این مدت کمتر اظهارنظری داشتند، اما این بار سکوت نکردند. 
گرچه اتفاقی که در رفح رخ داد، بهانه بین‌المللی داشت اما این موضوع در  ا
داخل نیز نوعی همبستگی و هم‌نظری حول یک موضوع انسانی به وجود آورد. 
در شرایطی که رسانه‌های فارسی زبان تلاش می‌کردند موضع‌گیری در مورد 
فلسطین را امری حکومتی تعریف کنند و اتفاقی که در فلسطین رخ داد را به 
بهانه تازه‌ای برای تعمیق شکاف‌ها در جامعه ایرانی تبدیل کنند، اما بعد از 
ی تبدیل به موضوعی  اتفاق رفح به‌نظر می‌رسد این بحران در فضای مجاز
گرام را به همراه داشت.  کنش بیشتر کاربران ایرانی اینستا شده که خشم و وا
، منجر به نمود  یخ معاصر این‌بار یک خشم ملی به بهانه بزرگ‌ترین جنایت تار
امر ملی شده است. به همین بهانه برای بررسی اهمیت امر ملی و عوامل 

، جامعه‌شناس گفت‌وگو  کمرنگ شدن یا نشدن آن در جامعه با کمیل قیدرلو
کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید. 

   شهادت رئیس‌جمهور توانست لایه‌های مختلف 
اجتماعی را به‌هم پیوند بزند

قیدرلو درباره اینکه اساسا امر ملی به چه معنی است، گفت: »امر ملی، امری 
است که بخش بزرگی از جامعه را به نحوی که بین اقوام، زبان‌ها، قومیت‌ها و 
، گونه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی و سیاسی  جغرافیاهای مختلف کشور
معنا پیدا کند و بتواند امر مشترک و واحدی را شکل دهد و احساس مشابهی 
ی انقاب تا الان، به‌دلایل متعددی جامعه ما  را خلق کند. از ابتدای پیروز
شروع به فاصله گرفتن در امور فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کرده است. به 
نحوی که می‌شود گفت، در بعضی از حوزه‌های ما این احساس ایجاد می‌شود 
ی، سبک زندگی و عرصه‌های  که در نظام ارزشی، نظام باور و نظام هنجار
نمادین دچار تمایز شده‌اند و گویی بخشی از جامعه صف‌بندی را در مقابل 
گروهی دیگر اتخاذ می‌کنند. لذا در خیلی از حوزه‌ها پیدا کردن امر مشترک 
یا امری که ویژگی ملی داشته باشد؛ در عرصه فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، 
سخت و کمیاب شده و رسیدن به آن حتی اختلاف‌برانگیز شده است. 
ی لازم را برای پیوند زدن لایه‌های  موضوعات خاصی می‌توانند حجم انرژ
مختلف اجتماعی به یکدیگر داشته باشند تا بتوانند یک امر ملی را شکل 
دهند، برای مثال اتفاقی که برای آقای رئیسی رخ داد، از نمونه‌های آنها بود. 
نمونه بارز و خیلی جدی آن برای شهید سلیمانی بود؛ او این ویژگی را داشت 

که بتواند لایه‌ها را به هم پیوند بزند و همه را درکنار هم قرار دهد.«
قیدرلو در پاسخ به  اینکه آیا در سطح ملی دچار اختلاف شدیم یا خیر نیز 
توضیح داد: »این مساله جدی است که آیا واقعا در سطح عرصه ملی دچار 
یک اختلاف و عدم وحدت در برخی حوزه‌ها شده‌ایم و پیدا کردن امر ملی 
ی از حوزه‌ها  سخت شده است یا نه؟ می‌شود گفت بله، عملا در بسیار
می‌توانیم این سخت شدن و محدودیت‌ها را ببینیم. در نظرسنجی‌ها و 
پایش‌هایی که اخیرا به‌صورت رسمی صورت گرفته و در همین گزارش 
مربوط به ارزش‌ها و نگرش‌ها که اخیرا انجام شد این تفکیک و تمایز ارزشی، 
باور و سبک زندگی و دیدگاه سیاسی را در سطوح مختلف می‌بینید که 
جامعه تفکیک و دوقله‌ای شده و گویا دو بخش شکل گرفته ولی همچنان 
ی هم که وجود دارد، نشان می‌دهد جامعه ایران، جامعه‌ای  موضوعات بسیار
یشه‌دار است. می‌شود  یخی و فرهنگش بسیار ر پا، بسیار بلندمدت و تار دیر
گر  گفت هنوز بخش بزرگی از موضوعات هستند که این ویژگی را دارند و ا
مردم از نظر عاطفی به‌حدی از برانگیختگی برسند که آن لایه‌های زیرین 
ارزش‌ها و هویتی‌شان متاثر می‌شود و در موضوعات مختلف می‌توانند آن 
یکرد ملی را درکنار هم شکل دهند، لذا این هم یکی  احساس مشترک و رو

از اقتضائات جامعه امروز ماست.«

   روی تعمیق شکاف‌های اجتماعی جامعه ایران 
سرمایه‌گذاری‌شده 

ی  کنشی که در اتفاق رفح در فضای مجاز قیدرلو البته معتقد است در وا
ی توضیح  به‌راه افتاد، چیزی تحت‌عنوان امری ملی شکل نگرفته است. و
ی است و  کنش‌هایی را می‌بینیم که صور ی گاهی وا داد: »در فضای مجاز
عمق اجتماعی ندارند. به نظر من وقتی عمق اجتماعی دارد که در جامعه و 
یست روزمره خود این همبستگی، این ناراحتی و این گفت‌وگو را ببینیم. در  ز
سه‌روز اخیر در فضای نیروهای انقلابی، ارزشی که واجد ارزش‌های مشترک 
ما هستند که کمتر می‌بینیم در گفت‌وگو و رفتارهای روزمره مساله‌ای داشته 
باشند و بگویند چه اتفاقی برای رفح افتاده، نه اینکه نگویند همه ما به‌نوعی 
یم، ولی اینکه این را یک امر  جنایت رفح را به‌عنوان فاجعه در ذهن خود دار

ملی پشت قصه گذاشته باشیم که باید برای رفح موضع‌گیری ملی کنیم، 
این را به‌عنوان امرملی نمی‌بینم اما به‌عنوان موضوعی که درکنار موضوعات 
کنش‌هایی را برانگیخته می‌توانم بفهمم و ببینم. البته  ، دغدغه‌ها و وا دیگر
این را با مواجهه شخصی که در دو سه روز اخیر داشتم می‌گویم. من حس 
می‌کنم، بیشتر این اتفاق از پویش اجتماعی که در فضای رسانه‌ای توانسته 
گرام ایجاد کند، نبوده است  شکل پیدا کند و انعکاسی هم در فضای اینستا
اما اینکه یک امر اجتماعی باشد، درکی از آن ندارم که این یک برانگیختگی 

ملی را شکل داده باشد.«
قیدرلو در پاسخ به اینکه چرا با وجود اینکه هر جامعه‌ای شکاف دارد اما 
شکاف‌های موجود در جامعه ایرانی تا این حد تعمیق پیدا کرده، گفت: 
یالیسم جهانی،  برابر کاپیتالیسم امپر »شما قلب تپنده جبهه مقاومت در
ی اسلامی خود را به‌عنوان بدیل، مطرح  هژمونی غرب هستید. درواقع جمهور
کرده و دربرابر همه امپریالسیم قرار گرفته است؛ حداقل در حد ایده. الان از 
ی کرده و در سطح بین‌المللی برای  ایده هم فراتر رفته و شروع به ساختارساز
ی  این مجموعه فعالیت و مقاومت داشته و دستاوردهای غیرقابل انکار
ایجاد کرده است. همچنین توانسته صف‌بندی کرده و ژئوپلیتیک جهانی 
ی را شکل دهید، معلوم  را متاثر کند. وقتی می‌خواهید چنین ساختار
است که در کشور خودتان مثل هر کشور دیگری در پدیده جهانی شدن و 
توسعه امر مدرن و بسط مدرنیته و فضاهای جدیدی که تجربه نشده‌اند 
-‌مثل گسترش شبکه‌های اجتماعی- جامعه شما با پدیده نوظهور مواجه 
می‌شود اما دشمنی‌هایی ناظر به تغییراتی که شما به‌دنبال آن هستید، از 
یالیسم و هژمونی‌های مختلف جهانی، علیه شما به راه می‌افتد.  سوی امپر
ی کرده و تلاش  ی همه شکاف‌های اجتماعی شما سرمایه‌گذار او هم رو
ی را بیشتر کند. الان بانک جهانی در مورد وضعیت  می‌کنند این فاصله‌گذار
اقتصادی ایران، گزارشی ارائه کرده است. بانک جهانی یک سازمان انقلابی، 
اسامی، ایرانی، خاورمیانه‌ای و جهان سومی که نیست، یک نهاد جهانی 
یالیستی، کاپیتالیستی است و ساختارش برای این امر تاسیس شده  امپر
است. گزارش آن در همین ماه هم منتشر شده و تیتر گزارش این است 
گیری، علی‌رغم گسترش‌ تحریم‌ها و تنش‌های  که ایران رشد پایدار و فرا
ژئوپلیتیک منطقه‌ای داشته است. همچنین گفته شده ایران در سه‌سال 
، نجات داده تا فاصله طبقاتی را در  گذشته 6.5 میلیون نفر را از زیر خط فقر
ی را 2.5 درصد کم کرده است.  ضریب جینی 1درصد کاهش داده و بیکار
رشد اقتصادی را به بالای 5 درصد رسانده و رشد بخش غیرنفتی را افزایش 
داده است. سوال این است که این دستاورد شما- که باید برای مردم شما 
مهم باشد- چرا حتی در میان روشنفکران شما گسترش پیدا نمی‌کند، 
حتی دانشگاهی‌ها هم این موضوع را دست نمی‌گیرند؟ بلکه درباره آن 
سکوت می‌کنند یا به تخریب آن می‌پردازند. دلیلش این است که آنها خود 
را در جناح دیگری که نظم جهانی آن را پروموت می‌کند، تشویق و ترغیب 
می‌کند، یعنی دنیای غرب تصویر را خلق می‌کند و از آن طرف عده‌ای هم 
متناسب با آن تصویر در داخل خود را همراه می‌کنند. این اتفاق در چه 
ی سنگین در نهاد علم، نهاد دانش،  صورتی رخ می‌دهد؟ با سرمایه‌گذار
در نظام رسانه‌ای در شبکه‌های اجتماعی، در خلق تصویرهای دروغ در 
ی برای نخبگان در انواع محصولاتی که  تحلیل‌های غلط، در ذهنیت‌ساز
تولید می‌شوند و گزاره‌هایی که خلق می‌شوند. فکر کنید موقعیت شما را در 
ید، لذا درست است که  جی‌پی‌اس غلط نشان دهد. شما تصویر غلط دار
ی دوگانگی‌ها و شکاف‌هایی دارد اما دشمن آن کشور در گسترده  هر کشور
ی نمی‌کند،  کردن این شکاف‌ها و درگیری‌های آن با هم آنقدر سرمایه‌گذار
ی که در ایران این را انجام می‌دهند. درواقع جنس شکاف‌هایی که  آنقدر
یم، متفاوت است و مثل شکاف‌های دیگر نیست؛ شکاف‌های ما  ما دار

، حادتر و برخوردهای ما شدیدترند.« رادیکال‌تر

تشییع رئیس‌جمهور و جنایت رفح، نمود  دوباره همبستگی اجتماعی در جامعه ایرانی را به همراه داشت

امر  ملی در سوگ و خشم جمعی
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه ایده حکمرانی

ضرورت تشکیل 
دولت قوی و ملی

به نظر می‌رسد وضعیت جهانی دولت ملت‌ها درواقع در شرایط 
سختی است و آنچه بنیاد جامعه باز بیان می‌‌کند اصولا دموکراسی، که 
آخرین دستاورد مدرنیته به حساب می‌آمده، به‌نوعی در سطح جهانی 
با چالش روبه‌‌رو شده است و به‌نوعی صندوق‌‌های رای و مشارکت 
به‌‌صورت جدی در جهان با تهدید روز افروزن روبه‌‌رو است. حال در 
چنین شرایطی ایران هم با بحرانی مشابه روبه‌رو است و صندوق‌‌های 
رای در ایران در 3 انتخابات آینده با چالش جدی روبه‌رو شده است؛ 
یادی را برای کاهش مشارکت  هرچند در سطح داخلی می‌توان دلایل ز
کرد اما در سطح مهم‌تری اصل ایده مشارکت به‌نوعی دچار  بیان 
سیاست‌زدایی شده است یعنی حتی مشارکت بالا هم در مدت‌ زمان 
کوتاهی عکس عمل کرده است و به‌جای آنکه به نیرویی برای قدرت 
گفتمانی دولت بدل شود در یک موقعیت توده‌ای‌ صرفا در مقطع زمانی 
کمی مدافع تصمیمات خاصی از دولت‌ها می‌شوند. در چنین شرایط 
تشکیل دولتی که بتواند مجدد افقی برای احیای گفتار‌های دهه‌های 
گذشته داشته باشد شاید به‌شدت سخت باشد و مخاطبان را دچار 
پرسش‌‌های معرفتی گسترده‌ای کند. برای پاسخ به پرسش‌های معرفتی 
باید در واقع بحث‌های مهمی که در این چند ساله به حاشیه رفته است 
را مجدد به پرسش جدی بدل کنیم. نگارنده سعی می‌کند مهم‌ترین 
پرسش‌هایی که به چگونگی تشکیل دولت قوی و ملی کمک می‌کند 

را در خلاصه بحثی مطرح کند.
گفتمان‌هایی مثل  که  ۱ - دولت چگونه می‌تواند در عصر فعلی 
اعتدال و عدالت و سازندگی و توسعه سیاسی و اصلاحات به‌گونه‌ای 
ی جدید بزند و آیا اصلا  مصرف شده است، دست به گفتمان‌ساز
ی در این مقطع مساله شدنی است؟ یا باید شاهد  گفتمان‌ساز
ی منسجم باشیم؟ و  شکل‌‌گیری دولتی بدون گفتمان مرکزی و گفتار
در یک پرسش سخت‌گیرانه اصلا چه گفتمانی به فضای اجتماعی 

ایران فعلی مجدد کمک می‌کند؟ 
۲ - شکل و اندازه دولت آتی چگونه خواهد بود؟ یکی از پرسش‌های‌ 
حیاتی برای دولت آتی میزان و اندازه دخالت دولت در بازار و نظم 
اجتماعی است، این میزان به شکل دولت و اندازه آن ارتباط دارد. 
بعد از تجربه هشت دولت در ایران امروز دولت چگونه باید خود را 
صورت‌بندی کند؟ پرسش کلیدی شاید این‌گونه باید طرح شود 
دولت در چه حوزه‌هایی توان دخالت دارد یا باید به‌صورت جدی 

دخالت کند تا شرایط برای ایران و ایرانیان در آینده مفید‌تر شود؟ 
۳ - چگونه باید وفاق اجتماعی را مجدد به‌دست آورد و ایده انسجام 
ملی را که به شکلی احیای‌کننده امر ملی است در تکثر فعلی افکار 
کمه است، این  گر دولت مهم‌ترین قوه حا اجتماعی بازآفرینی کرد؟ ا
قوه با چه دستگاه فکری باید از دوقطبی جلوگیری کند و انسجام 

اجتماعی را شکل دهد؟ 
۴ - ایرانیان به‌نوعی دچار سرخودگی جمعی هستند و احساس 
ناامیدی می‌کنند، حال آنکه بخشی از این ناامیدی ساخته شده 
که با تصمیم‌های خود  ین مکانی است  است اما دولت مهم‌تر
می‌تواند افق‌گشایی در ساحت اجتماعی ایران داشته باشد. چه 
نوع تصمیاتی در آینده ایران باعث خواهد شد جامعه از سرخوردگی 
خارج شود و به‌نوعی به ملتی برای کمک به ایران بدل شود؟ و جامعه 
چگونه به عنصری ارگانیک برای دولت تبدیل شود که بتوانند ایران 

توسعه‌‌یافته‌ای را شکل دهند‌‌؟
۵ - دولت از چه طریقی می‌تواند پروژه توسعه ایران که در دهه گذشته 
با شیب کمی پیشرفته است را با سرعت بیشتر هدایت کند؟ آیا 
یای اجتماعی در سطح ملی و اجتماعی وجود  نسبتی با توسعه و رو
دارد؟ به‌نظر می‌رسد جامعه ایران و دولت در سطح وسیعی نیاز به 

قصه‌های مشترکی دارند که پروژه توسعه یکی از موارد مهم است. 
۶ - عبور از سیاست‌زدایی و پیوند با خیر عمومی به‌نظر می‌رسد بعد 
از اعتراضات در سال 1401 که به‌نوعی ادامه مسیر سال‌های 98 و 96 
بود حالا بهترین زمان برای نظم اجتماعی جدیدی است که جامعه 
به‌شدت به آن نیازمند است. این فرصت در دهه 90 تا حدودی 
هدر رفت و حالا بعد از شهادت دکتر رئیسی و برتری در منطقه و 
یسیون فرصت مناسبی برای احیای امر  ایضا وضع به‌شدت بد اپوز
سیاسی و بازگشت به سیاست است. دولت از چه طریقی باید برای 

این هدف گام بردارد؟ 
ی برای دولت‌های بعدی برای ساخت ایرانی با فرم  یل‌گذار ۷- ر
ز عمده  امرو به  تا  یخی مطلوب  تار و پیشینه  از سنت  بی  مطلو
دولت‌‌های در سطح فرهنگی نتواسته‌‌اند ایده منسجمی را در طول 
یشه ایران اسلامی دارد،  هشت سال خود به ایده‌ای که پیوندی در ر
شکل دهند به نظر می‌رسد فضای فعلی و شکست هژمونی غربی‌‌ها 
که  که دولتی  در سطح بین‌‌المللی به‌‌نوعی فرصت خوبی است 
احیای‌‌کننده سنت ماست در سطح فرهنگی شکل گیرد، اما از چه 
طریق محتوایی باید از این بزنگاه استفاده کرد؟ دولت آتی می‌‌تواند 
ریل‌گذار مسیری باشد که در آینده ایده ایران فرهنگی را شکل دهد.

ادامه از صفحه یک
نکته چهارم، موقعیت خاص منطقه‌ای و شرایط ایران و اسرائیل است که 
در فروردین ماه برای اولین بار درگیری را از منطقه قرمز خارج کردند. این 
یح و قاطع ایران فیصله پیدا کرد، مکانیسم و  کش‌وقوس که با پاسخ صر
فرآیند تولید قدرت در ایران را وارد فرآیندی کرد که برگشت‌پذیر نیست. 
یم شدن مواجهه منطقه‌ای ایران حتما در سیاست داخلی هم  کستر ا
کمیت هم از منظر بخش مهمی از مردم،  اثربخش است. هم از منظر حا
دولت جدید با هر دیدگاهی باید آمادگی همراهی و همداستانی با این فرآیند 
را داشته باشد و نسخه‌های سال‌های دهه‌های 70 و 80 پاسخ معتبری به 

شرایط کنونی نیست. 
یکا است. به درست یا غلط نگاه  نکته پنجم، ملاحظات انتخابات آمر
یکا هم هست و  بخشی از جامعه ایرانی به نتایج انتخابات آبان ماه در آمر
ی انتخابات آتی ایران هم تاثیر می‌گذارد. نوع مواجهه دولت  این اتفاق رو
یسته‌  دوازدهم -حدفاصل سال‌های 96 تا 99- با ترامپ بخشی از تجربه ز
ایرانیان است و این احتمال مهمی است که هر دولتی در ایران بر سر کار 
بیاید باید برای آن برنامه جامع اقتصادی، سیاسی، امنیتی و دیپلماتیک 

داشته باشد تا مبادا آن شرایط تکرار شود. 
نکته ششم، درز خبر مذاکرات غیرهسته‌ای بین ایران و آمریکا در عمان است، 
خبری که قبل و بعد از 31 اردیبهشت منتشر شد و تکذیب نشد. باز بودن کانال 

گفت‌وگو در دولت سیزدهم بدون رسانه‌ای کردن آن از یک منظر مهم اهمیت دارد و 
آن این است که اگر منافع ایران اقتضا کند در هر دولتی امکان گفت‌وگو یا تعطیلی 
گفت‌وگو وجود دارد و این خیلی به دولت‌ها ربطی ندارد، بلکه به منافع ایران و اراده 
طرف مقابل مربوط است. پس پز مذاکره و شعبده حل مشکل معیشت چیزی 
نیست که در انتخابات آتی، گروه یا جریانی بتواند دوباره آن را به مزایده بگذارد. 

ی  با ذکر این شش نکته انتخابات متفاوتی حداقل از دو منظر پیش رو
از  ماست. منظر اول تغییر الگوی مشارکت است. شوکه بودن فضا 
شهادت آقای رئیسی و همزمان وجود برخی شکاف‌های باقی‌مانده از 
وقایع 1401 سبب می‌شود الگوی مشارکت در این انتخابات با هیچ‌کدام 
از انتخابات‌های قبل این‌همانی نداشته باشد. به نظر می‌رسد بخشی از 
جامعه در حالت بیم و امید است و ممکن است در صورت وجود یک 

آرایش معقول در انتخابات یخ مشارکت نکردن را بشکند. 
این اتفاق بعد از سه انتخابات با مشارکت زیر 50 درصد اهمیت ویژه‌ای 
ی چهار راهبرد  دارد. رهبری انقالب که در انتخابات مجلس دوازدهم رو
کید کرده بودند، در سخنان پس از  سالمت، امنیت، رقابت و مشارکت تا
انتخابات بر تحقق دو مطالبه آخر تاییدی ندادند. این نشان می‌دهد چنین 
ی دینی مورد تایید قطعی نیست و با  انتخاباتی از منظر منطق مردم‌سالار
کید کرده است فاصله دارد.  ی آن تا استانداردهایی که انقالب اسالمی رو
ی مشارکت، همچنین بطلان‌بخش ایده‌هایی است که با تقیه یا  کید رو تا

ی نیست یا  بی‌تقیه معتقدند یا از اساس حضور مردم مساله اولویت‌دار
امکان تحقق کارآمدی از مسیری جز حضور مردم هم فراهم است. صاحبان 
ایده دموکراسی کنترل‌شده که از سوی بخشی از جریان تکنوکرات در دهه 
70 مطرح شد یا ایده‌هایی که از منظر دینی در مشروعیت حکومت به مردم 

هیچ نقشی نمی‌دهند، مبلغان و منتفعان این گزاره هستند. 
امید به اصالح از مسیر صندوق و وجود یک انتخابات رقابتی، دو شرط 
لازم برای یک انتخابات با مشارکت قابل قبول است. با توجه به این نکته 
تحلیل الگوی رقابت اهمیت پیدا می‌کند. نکته دوم در انتخابات اخیر 
احتمال تغییر الگوی رقابت است. در همه انتخابات‌های قبلی مساله 
یابی وضع موجود و دولت مستقر شکل می‌گرفت؛  کانونی حول توصیف و ارز
تراژدی اردیبهشت و فضای شکل‌گرفته حول آن، امکان تحقق چنین وضعی 

را تا حدودی سخت و پیچیده می‌کند. 
با توجه به این پیش‌فرض‌ها ممکن است چهار آرایش انتخاباتی با 

کشور طرح شود: صورت‌بندی در فضای سیاسی 
1- تک‌قطبی: یک احتمال که در گمانه‌ها مطرح و بعضا تجویز می‌شود 
حرکت به سمت یک رقابت از جنس دهه شصتی است. مدلی که تقریبا 
در سال 1400 هم انجام شد، اما پیشنهاد‌دهندگان این مدل رقابتی در 
پاسخ به دو سوال مطلوبیت و ممکن بودن معمولا بی‌جوابند. آیا این 
مدل در شرایط کنونی به فرض پاسخگویی در کوتاه‌مدت، در درازمدت و 

ی اجتماعی ایجاد نمی‌کند؟ سوال مهم‌تر این است که  میان‌مدت ناتراز
ینه‌ای واقعی برای این سناریو موجود است؟ آیا اساسا در حال حاضر گز
2- دوقطبی حداقلی: برخی معتقدند با توجه به شرایط پیچیده داخلی و 
خارجی و عدم امکان تغییر گفتمانی سنگین در دستگاه اجرایی که موجب 
تغییرات دفعی مخرب می‌شود، ایجاد یک دوقطبی حداقلی سناریوی مطلوب 
یو رقابت بین ادامه دولت فعلی که می‌تواند مدعیانی  است. در این سنار

داشته باشد و اصولگرایان منتقد یا راست‌های سنتی صورت می‌گیرد. 
، رقابت می‌تواند بین گزینه‌هایی  3- چندقطبی حداکثری: در این سناریو
چون اصولگرایان دولتی، اصولگرایان رادیکال، اصولگرایان منتقد دولت، 

کارگزارانی‌ها و اصلاح‌طلبان صورت‌بندی شود.
برای  چهره‌هایی  معرفی  برای  محلی  به  بات  انتخا 4-تبدیل 
ی برخی  مسئولیت‌های دیگر در نظام: تشکیل کمپین برای کاندیداتور
ی فاقد تجربه اجرایی و تقنینی یا برخی افراد جوان‌تر با  چهره‌های حوزو

یو انجام می‌شود.  هدف تثبیت جایگاه وزارت، در این سنار
این سناریو‌ها هرکدام ذی‌نفعان و طرفدارانی دارد. از امروز ثبت‌نام‌ها شروع 
می‌شوند. این احتمال‌ها می‌توانست با ذکر چند نام شفاف‌تر نوشته شود. 
تکمیل این پازل بماند برای بعد از ثبت‌نام و تایید صلاحیت‌ها. اما سوال 
مهم این است کدام سناریو می‌تواند بین سطح قابل‌قبولی از مشارکت و 

ینه کارآمد، جمع بزند؟ انتخاب یک گز


